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) REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE APELIT

DURRES
Nr. ,2/5 Prot Durrés, mé 25.02.2021
"
Lénda : Dérgohet raporti vjetor i veprimtarisé sé Prokurorisé sé Apelit Durrés ®

Drejtuar :
PROKURORISE Sk PERGJITHSHME
TIRANE

Bashkélidhur ju dérgojmé Raportin Vjetor t& Prokurorisé sé Apelit Durrés, pér vitin 2020, t&
hartuar n€ pérmbushje t& detyrimeve ligjore t& pércaktuara né ligjin 97/2016 “Pér Organizimin
dhe Funksionimit t& Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, Urdhérin Nr 164,daté 18.12.2020
“Pér miratimin e rregulloreve standart t&€ organizimit dhe funksionimit t& prokurorive prané
gjykatave té shkallés s€ paré dhe apeleve” dhe Rregulloren e Prokurorisé s& Apelit Durrés,

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin.

DREJTUESI I PROKURQ@I;;Sﬁ’AEfEL‘IT
Ludovik DODAJ /- "%

Adresa: Prokuroria prané Gjykatés sé Apelit Durrés. Lagjia Nr.14, Rr. “Bajram Tusha” ,Shkozet Durrés
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA PRANE GJYKATES SE APELIT DURRES

ANALIZA VJETORE
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Prokurorisé Apelit Durrés pér vitin 2020

Né pérmbushje té detyrimeve ligjore t& pércaktuara né nenin 50 t& ligjit 97/2016 “Pér Organizimin
dhe Funksionimit té Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”,Urdhérit Nr 164,daté 18.12.2020, “Pér miratimin
e rregulloreve standart té organizimit dhe funksionimit té prokurorive prané gjykatave té shkallés sé paré dhe
apeleve” dhe Rregullores s& brendshme t& Prokurorisé s& Apelit Durrés, parashtroj né ményré t& pérmbledhur
pérpara Prokurorit t€ Pérgjithshém treguesit e pérgjithshém t& punés dhe veprimtarisé sé Prokurorisé Apelit
Durrés dhe t€ prokuroréve prané késaj prokurorie gjaté vitit 2020.

NE total numri i ¢éshtjeve &shté 1009. Nga kéto:

— 941 ¢éshtje penale jané pérfunduar né vitin 2020 (90 prej tyre t& mbartura nga viti 2019).

— 68 c¢éshtje jané mbartur pér gjykim pér vitin 2021.

941¢éshtjet e gjykuara né vitin 2020, sipas objektit t& gjykimit jané:

e 217 ¢éshtje jané me objekt themeli q& i pérkasin(fajésisé,cilésimit ligjor, llojit, masés dhe
alternativave t& dénimit)

e 237 ¢éshtje jan& me objekt administrativo penale (kundérshtim vendimeve t& prokurorit,etj)

o 487 ¢éshtje me objekt vleftésim,caktim e z&vendésim mase sigurimi

CESHTJET E PERFUNDUARA GJATE VITIT 2020

Krimet e
Viti 2020 Gjithsej Durrés Elbasan Kavajé Rénda dhe
SPAK
Gjyk themeli e
administrativo- | 454 245 146 58 5
penale
Gjykimi i
ceshtjeve me
ohjekt; Mass 487 269 170 47 1
sigurimi
TOTAL 941 514 316 105 6




Referuar llojit t&€ veprave penale rezulton se veprat penale kundér rendit dhe sigurisé publike! me 110 ¢éshtje
zen€ numrin me t€ madh t& ¢é&shtjeve q& jané béré objekt gjykimi né Gjykatén e Apelit Durrés, qé pasohet nga
veprat penale kundér pasurisé dhe né sferén ekonomike? me 90 ¢éshtje dhe veprat penale kundér veprimtarisé
shtetérore® me 48 ¢éshtje té& gjykuara.

Treguesit analitiké sipas llojit té veprave penale dhe rretheve gjyqésore, paragiten sipas tabelés sé
méposhtme:

Viti 2020 Durrés | Elbasan | Kavaje | KUMete | ooiihcei
Rénda

krimet kunder jetés dhe shéndetit,
nenet 76-84/a k.p. 11 14 3 2 30
veprat penale me dashje kundér
shéndetit, nenet 86-90 16 . 0 0 .
krimet seksuale, nenet 100-108/a 5 1 0 0 6
k.p.
krimet kundér liris&, moralit dhe
familjes, nenet 109-130/a, k.p. 17 <3 5 L ¥
krimet kundér pasurisé dhe sferén
ekonomike, nenet 134 -162 k.p. 2L 25 14 . 20
krimet né fushén e doganave dhe 8 1 0 0 9
tatimeve, nenet 171-182 k.p.
krimet e fallsifikimit monedhave
e dokumentave, nenet 183-192 17 5 3 0 25
k.p.
v. penale kundér tokés, mjedisit e
ndértimeve, nenet 199-207/¢ te 4 1 3 0 8
k.p.
v. penale kundér veprimtarisé

28 14 6 0 48
shtetérore, nenet 235-260 k.p.
veprat penale rendit dhe sigurisé
publike, nenet 261-293/d, k.p. 34 H 1 ! 1o
veprat penale kundér drejtésisé,
nenet 300-324 k.p. v 2 < 0 21

NE véshtrim krahasues ndérmjet ¢éshtjeve t& gjykuara né vitin 2020 dhe atyre t& gjykuara né vitin 2019,
raporti ndérmjet kétyre dy periudhave paragqitet si vijon:

Né vitin 2020 ka pérfunduar gjykimi pér 941 céshtje penale, né njé kohé& gé né& vitin 2019 jang
pérfunduar 1093 ¢éshtje penale. Sipas objektit t& gjykimit rezulton se &shté pérfunduar gjykimi né apel pér: 217

'Vepra penale kéto t& parashikuara nga nenet 261-293 t& k penal
2 Vepra penale t& parashikuara nga nenet 134-162 t& k.penal

? Vepra penale t€ parashikuara nga nenet, nenet 235-260 k.penal



¢e€shtje me objekt themelin e ¢éshtjes; 237 ¢éshtje jan& me objekt administrativo penale dhe 487 ¢éshtje
me objekt vleftésim,caktim e zévendésim mase sigurimi.

Nuk ka pérfunduar gjykimi pér 66 céshtje themeli dhe administrativo penale t& cilat kryesisht ishin
planifikuar pér gjykim né& néntor/dhjetor 2020 dhe 2 ¢éshtje me objekt masé sigurimi.

Krahasuar me vitin 2019 rezulton se numri i ¢éshtjeve t& pérfunduara gjaté vitit 2020 &shté mé i vogél né
diferencén prej 152 ¢é&shtje. Kjo ka ardhur pér faktin se vendi né vitin 2020 u pérfshi nga pandemia duke sjell&
ngadalésim t€ progeseve gjyqésore. Kjo duket qarté nga ulja e numrit t& ¢éshtjeve t& themelit(gati ¥ e céshtjeve
t€ vitit t& méparshém) dhe ka rritje me 136 ¢éshtje t& masave t& sigurimit q& jané shqyrtuar brenda pércaktimeve
t€ aktit normativ t&€ K&shillit t& Ministrave mbi pandeminé.

Céshtjet e gjykuara gjaté vitit 2019

2019 Gjithsej Durrés Elbasan Kavajé
Gjyk. themeli 410 213 150 47
Masa sigurimi 351 181 129 41
Lirim me kusht 29 9 15 5
Gjykim té tjera 303 129 130 44
Totali 1093 532 424 137

Céshtjet e gjykuara gjaté vitit 2020

2020 Gjithsej Durrés Elbasan Kavajé Krimet e
Renda
Gjyk. themeli 217 110 77 27 3
Masa sigurimi 487 269 170 47 1
Lirim me kusht 12 6 2 4 0
Gjykim té tjera 225 129 67 27 2
Totali 941 514 316 105 6

Pér vitin 2020,t€ ndara sipas rretheve gjyqgésore, rezulton se ka pérfunduar gjykimi pér 941 ¢éshtje,té
ndara sipas rretheve gjyqésore rezulton se: 514 ¢éshtje i pérkasin rrethit gjyqésor Durrés, 316 ¢éshtje rrethit
gjyqésor Elbasan dhe 105 rrethit gjyqésor Kavajé dhe 6 ¢éshtje i pérkasin Gjykatés sé¢ Krimeve té€ Rénda.

Rezulton se prokurorét e rretheve gjyqésore Durrés, Elbasan, Kavajé dhe t& ardhura nga Krimet té
Rénda, kané ushtruar gjithsej 220 ankime ndaj vendimeve t& gjykatés sé faktit, t& ndara sipas rretheve: 138
ankime ndaj vendimeve t& gjykatés rrethit Durrés, 67 ankime ndaj vendimeve t& gjykatés rrethit gjyqésor
Elbasan, 14 ankime ndaj vendimeve t& gjykatés rrethit gjyqésor Kavajé dhe 1 ankim ndaj vendimit t& Gjykatés
s€ Krimeve t€ Rénda.



Treguesit analitiké t& ¢éshtjeve t& gjykuara gjaté vitit 2020 té ndara sipas rretheve gjyqgésore, objektit

CESHTJET E GJYKUARA GJATE VITIT 2020

Treguesit sipas rretheve gjygésore

gjykimit, dhe subjektit ankimues, paraqiten sipas tabelave t& méposhtme:

2020 Gjithsej Durrés Elbasan Kavajé Krimet e
Renda

Gjyk themeli e
objekte te tjera 454 245 146 58 5
Gjykimi i ceshtjeve
me objekt: Masa 487 269 170 47 1
sigurimi
TOTAL 941 514 316 105 6

Té dhénat e ankimeve t& ushtruara né total pér vitin 2020, sipas ankuesit paraqiten t€ detajuara né tabelén e

méposhtme:
ANKIMET I pandehuri/i
démtuari Prokurori Prok./Pand.etj. TOTAL
2020 akuzues
Giyk Themeli e 331 104 19 454
objeke te tjera
Total 721 181 39 941

E zberthyer sipas objektit te gjykimit sipas ankuesit dhe rretheve, paraqitet si mé poshté vijon:

Ankime 2020
Themel dhe Gjithsej | Durrés | FElbasan | Kavaje | Krimete
administrativo- Renda
penale
Totali 454 245 146 58 5
Ankim
p?ndehprl/persona 131 166 114 - A
nén hetim/ i
demtuari
Ankim Prokurori 104 66 29 9 0
Ankim
Prok./Pand.etj. 19 13 3 2 1




Ankime 2020

. Gjithsej Durrés Elbasan Kavajé Knm ere
Masa sigurimi Rénda
Totali 487 269 170 47 1
Ankim 1
Pandehuri/persona 390 210 135 44 1
nén hetim/ i
demtuari
Ankim Prokurori 77 47 27 3 0
Ankim
Prok./Pand.et;. A 12 § 0 9

Numri i ¢éshtjeve t& ardhura mbi ankimin e prokurorit dhe prokuror/I pandehur gjaté vitit 2020, paragitet si m&
poshté:

Ankime 2020 Themel Masa sigurimi Total
Ankim Prokurori 104 77 181
Ankim :
Prok./Pand.et;. 19 20 =
TOTAL 123 97 220

Céshtie me objekt themel dhe administrativo-penale: Ka pérfunduar gjykimi i ¢€shtjeve objekt fajésise,
cilésimit ligjor, llojit, masés dhe alternativat e dénimit, gjithsej 454 ¢éshtje, & cilat:

Sipas rretheve gjyqésore i pérkasin:

o 245 rrethit gjygésor Durrés

o 146 rrethit gjyqésor Elbasan

o 58 rrethit gjyqésor Kavajé

o 5 Gjykatés sé Krimeve t&€ Rénda.

Pér kéto ¢éshtje rezulton se:

o né 331 raste ato kané ardhur pér tu gjykuar né shkallé t& dyt¢ mbi ankimin e t&
pandehurve/mbrojtésve/demtuari/ankues

o 123 raste mbi ankimin e prokuroréve(nga t& cilat pér 19 g¢éshtje ka ushtruar ankim edhe i
pandehurt).

Céshtje me obijekt vleftésim e caktim mase sigurimi: Ka pérfunduar gjykimi i ¢éshtjeve objekt vleftésim,
caktim apo zévendésim mase sigurimi,gjithsej 487 ¢éshtje, € cilat:

Sipas rretheve gjyqésore i pérkasin:

o 2609 rrethit gjyqésor Durrés
o 170 rrethit gjygésor Elbasan
o 47 rrethit gjygésor Kavajé

o 1 céshtje Krimeve t& Rénda.

Pér kéto ¢éshtje rezulton se:



o né 390 raste ato kané ardhur pér tu gjykuar né shkallg t& dyté mbi ankimin e t& personave nén
hetim/mbrojtésve

o 97 raste mbi ankimin e prokuroréve(nga té cilat pér 20 ¢éshtje ka ushtruar ankim edhe i
pandehuri).

Nga kéta tregues rezulton se kundérshtimi i vendimeve gjyqésore t& gjykatave té shkallés paré &sht€ béré
né gati 23% géshtjeve nga ana e prokuroréve dhe 77% t& ¢&shtjeve io pérkasin ankimeve t& t& pandehurve dhe t&
démtuarve akuzues.

Pér rrethin_gjyqésor Durrés, rezulton se jané gjykuar gjithsej 514 ¢&shtje penale, nga t& cilat 245 jané
¢céshtje themeli e administrative penale dhe 269 ¢éshtje jané me objekt vleftésim dhe caktim mase sigurimi. Nga
raporti si subjekte ankuese rezulton se:

Nea t& pandehurit éshté ushtruar ankim né 376 raste pérkatésisht:
o 166 ankime pér céshtjet me objekt themel/ administrative penale
o 210 ankime pér céshtjet me objekt masa sigurimi).
Nea ana e prokurorit &shté ushdtruar ankim né 138 raste(pér 25 nga té cilat ka ushtruar ankim edhe i
pandehuri). Kéto 138 ankime jané ushtruar pérkatésisht:
o 79 céshtje me objekt themel/administrative penale
o 59 ankime pér céshtjet me objekt masa sigurimi).

Ankime té ushtruara | Themel/administrativo- L
% : 7 Masa Sigurimi Total
pér rrethin Durrés penale
Prokurori 66 47 113
Prokuror / i pandehur 13 12 25
[ pandehuri 166 210 376
Total 245 269 514

Nga treguesit e mésipérm rezulton se 50 % e géshtjeve i pérkasin késaj prokurorie, numri i céshtjeve pér
kété rreth gjyqésor éshté mé perafért krahasuar me 532 ¢éshtje t& gjykuara né vitin 2019.

Pér rrethin givgésor Elbasan rezulton se jané gjykuar gjithsej 316 ¢éshtje penale, nga t€ cilat 146 jané
céshtje themeli /administrative penale dhe 170 ¢€shtje me objekt vleftésim dhe caktim mase sigurimi.

Nga raporti si subjekte ankuese rezulton se:

Nega t& pandehurit &shté ushtruar ankim né 249 raste pérkatésisht:
o 114 ankime pér céshtjet me objekt themel/ administrative penale
o 135 ankime pér céshtjet me objekt masa sigurimi).

Nea ana e prokurorit &shté ushtruar ankim né& 67 raste(pér 11 nga t€ cilat ka ushtruar ankim edhe i
pandehuri). Kéto 67 ankime t& prokurorit jan& ushtruar pérkatésisht:
o 32 ankime pér céshtjet me objekt themel/administrative penale
o 35 ankime pér céshtjet me objekt masa sigurimi.

Ankime té ushtruara Themel/administrativo- Gl

s : Masa Sigurimi Total
pér rrethin Elbasan penale
Prokurori 29 27 56
Prokuror / i pandehur 3 8 11
I pandehuri 114 135 249
Total 146 170 316

Pér céshtjet e themelit, administrative penale dhe ato me objekt vleftésim e caktim mase sigurimi
konstatohet se numri i ¢éshtjeve t& gjykuara né shkallé t& dyté pér kété rreth gjyqésor gshté disi mé i ulét
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krahasuar me 424 ¢éshtje t€ gjykuara pér kété rreth gjyqésor né vitin 2019. Vihet re njé ulje e cila ka ardhur pér
shkak t& situatés s€¢ pandemisé¢ COVID si¢ u sqarua edhe mé lart.

Pér rrethin gjyqésor Kavajé rezulton se jan€ gjykuar gjithsej 105 ¢éshtje penale, nga té cilat 58 jané
¢éshtje themeli /administrative penale dhe 47 ¢éshtje jané me objekt vleftésim dhe caktim mase sigurimi.

Nga Raporti si subjekte ankuese rezulton se:

Nga t&€ pandehurit &shté ushtruar ankim né 91 raste pérkatésisht:

o 47 ankime pér céshtjet me objekt themel/ administrative penale
o 44 ankime pér céshtjet me objekt masa sigurimi).

Nga ana e prokurorit &shté ushtruar ankim né 14 raste(pér 2 nga t& cilat ka ushtruar ankim edhe i
pandehuri). Kéto 14 ankime t& prokurorit jan& ushtruar pérkatésisht:

o 11 ankime pér céshtjet me objekt themel/administrative penale
o 3 ankime pér c€shtjet me objekt masa sigurimi).

Ankime té ushtruara | Themel/administrativo- L

i : Masa Sigurimi Total
pér rrethin Kavajé penale
Prokurori 9 3 12
Prokuror / i pandehur 2 0 2
[ pandehuri 47 et 91
Total 58 47 105

Pér ¢éshtjet e themeli, administrative penale dhe ato me objekt vleftésim e caktim mase sigurimi
konstatohet se numri i ¢&shtjeve t& gjykuara né shkallg t& dyté pér kété rreth gjygésor &shté disi mé i ulét
krahasuar me 137 ¢&shtje t€ gjykuara pér kété rreth gjyqésor né vitin 2019.

Pér Gjykatén e Krimeve té Rénda rezulton se jané gjykuar gjithsej 6 ¢éshtje penale, nga té cilat 5
¢éshtje themeli /administrative penale dhe 1 ¢&shtje me objekt vleftésim dhe caktim mase sigurimi.

Nga raporti si subjekte ankuese rezulton se:
Nga t& pandehurit &shté ushtruar ankim né 5 raste pérkatésisht:

o 4 ankime pér céshtjet me objekt themel/ administrative penale
o 1 ankim pér céshtjet me objekt masa sigurimi).

Nga ana e prokurorit &shté ushtruar ankim n& 1 rast me objekt themel (pér t€ cilin ka ushtruar ankim
edhe i pandehuri).

Ankime té ushtruara | Themel/administrativo- Lo
i . S Masa Sigurimi Total
pér Krimet e Rénda penale
Prokurori 0 0 0
Prokuror / i pandehur 1 0 1
[ pandehuri 4 1 5
Total 5 1 6




Céshtjet e gjykuara mbi ankimin e prokurorit; Gjaté vitit 2020, mbi ankimin e prokuroréve t&
prokurorive t& shkall&s parg, jané gjykuar gjithsej 220 ¢éshtje nga 223 ¢é&shtje q& jan€ gjykuar né vitin 2019.

Té ndara sipas rretheve gjygésore, rezulton se:

138, ankime i pérkasin Prokurorisé Rrethit Gjyqésor Durrés
67 ankime i pé&rkasin Prokurorisé€ Rrethit Gjyqésor Elbasan,
14 ankime i pérkasin Prokurorisé Rrethit Gjyqésor Kavajé

o
o
o
o 1 ankim i ardhur nga Krimet e Rénda.

Céshtjet penale t&€ gjykuara né shkallé t€ dyté mbi ankimin e prokurorit, t€ ndara sipas rretheve
gjygésore dhe objektit gjykimit, treguesit paraqiten si m& poshté:

Ankim Prok Durrés | Prok Elbasan | Prok Kavajé | Krimet e
Prokurori Rénda Gjithsej
Gjyk themeli 79 32 11 1 123
Adm.pen.

Masa sigurimi 53 35 3 0 97
Totali 138 67 14 1 220

Céshtjet penale t& gjykuara né shkall¢ t&€ dyt€ mbi ankimin e te pandehurit, t€ ndara sipas rretheve
gjyqgésore dhe objektit gjykimit, treguesit paraqgiten si mé posht¢;

Ankim Prok Durrés | Prok Elbasan | Prok Kavajé Krimet e Gjithsej
pandehuri Rénda
Gjyk themeli 166 116 47 4 331
Adm.pen.
Masa sigurimi 210 135 44 1 390
Totali 376 249 91 5 721

Céshtjet penale té gjykuara né shkallg t€ dyt€ mbi ankimin e prokurorit dhe t€ pandehurit, t€ ndara sipas
rretheve gjygésore dhe objektit gjykimit, treguesit paraqiten si mé& poshtg;

Ankim Prok Prok Prok Krimet e
Prokurori/Pandehuri Durrés Elbasan Kavajé Rénda Gjithsej
Gjyk.
themeli,Administrative 245 146 58 5 454
penale
Masa sigurimi 269 170 47 1 487
Totali 514 316 105 6 941




Céshtjet penale t& gjykuara né shkallé t& dyté mbi ankimin e_Prokurorit dhe prokuror + i Pandehuri, t&
ndara sipas pérfaqsimit nga prokurorét e apelit dhe objektit gjykimit, treguesit paraqiten si mé poshté

Ankim < ;
Prokirori/Pandelinti L. Dodaj M. Duda A. Ndoi Total
Gjyk. 23 47 53 123
themeli,Administrative

penale

Masa sigurimi 15 42 40 97
Totali 38 89 93 220

Objekt i ankimeve t& ushtruara nga prokurorét e shkallés paré né rreth 55% t& ¢éshtjeve kané patur
kundérshtimin e vendimeve t& gjykatave t& rrethit gjyqésor né lidhje me themelin e ¢&shtjeve, pér deklarimin
fajtor, cilésimin ligjor t& veprés penale, llojin dhe masén e dénimit dhéné t€ pandehurve dhe céshtjet
admkinistrativo-penale. Njé& numér i konsiderueshém i ankimeve i pérket aplikimit t& dénimeve alternative t&

dhéné nga gjykatat e faktit pér t& cilat prokurorét nuk kané gené dakord dhe kané ushtruar ankim né shkallé t&
dytg.

Qéndrimi i prokuroréve té apelit ndaj ankimeve té prokuroréve té rretheve gjvqésore

Nga 220 ¢éshtjet e ankimuara nga prokurorét e rretheve, prokurorét e apelit kané mbajtur qéndrimet si vijon:

o 163 ankime t& prokuroréve jané pérkrahur.
o 8 ankime jan& gjykuar né dhomé késhillimi dhe né mungesé pér shkak té arsyeve objektive

o 49 ankime t& prokuroréve té rretheve nuk jang& pérkrahur nga prokurorét e apelit nga té cilat:
* né 15 raste &hté hequr doré nga ankimi, duke i dérguar aktet e hegjes doré prokuroréve.

»  Pér 29 ankime &shté kérkuar lénia né fuqi t& vendimeve té rrethit duke I 1€né akses Gjykatés s&
Apelit pér zgjidhjen e ¢éshtjes. N& kéto raste edhe gjykata e apelit nuk ka patur qéndrim té
ndrysh&m nga kérkesat e prokurorit t& apelit.

* Pér 3 ankime &shté kérkuar mospranimi I tyre. (k&to ankime I pérkasin ¢éshtjeve me object
kundérshtim vendim mosfillimi dhe pushimi).

* Pér 2 ankime, prokurori ka kérkuar kthimin e ¢éshtjes pér rigjykim.

Rastet e heqgjes doré nga ankimi i prokuroréve t& shkallés paré, t& ndara rretheve gjyqésore dhe pér
secilin prokuror, treguesit paraqiten si mé poshtg;

Hequr doré nga ankim Prok Prok Elbasan | Prok Kavajé Gjithsej
Prokurorit Durrés
L. Dodaj 3 2 0 5
M. Duda 4 1 0 5
A. Ndoi 3 1 1 5
Gjithsej 10 4 1 15

Hegjet doré nga ankimi i prokuroréve. Sikurse rezulton nga treguesit analitiké, nga ana e prokuroréve té
késaj prokurorie pér kéto ¢éshtje rezulton se &shté deklaruar heqja doré vetém né 15 raste nga 220 ankime té&
ushtruara. Rastet e hegjeve dor€ i pérkasin 10 raste Prokurorisé Rrethit Gjyqésor Durrés dhe 4 raste Prokurorisé
Rrethit Gjyqésor Elbasan dhe 1 rast Prokurorisé Rrethit Kavajé.




Rastet e hegjes doré nga ankimi i prokurorit pérkasin ankimeve pér kundérshtimin e aplikimit t&
dénimeve alternative sipas neneve 59, 63 t& k.penal apo pér masé dénimi. N& pérgjithési t& gjitha rastet hegjeve
doré nga ana e prokuroréve ato jané diskutuar pararaprakisht me prokurorité e rretheve gjyqésore dhe drejtuesin
e prokurorive, vler€sohet se pér ¢do rast t&€ heqjeve doré nga ankimi, prokurorét jané bazuar né bindjen e tyre té
brendshme si dhe bazuar n& kérkesat e ligjit penal material e progedural penal.

Edhe né vitin 2020, ashtu si né vitet e méparshme &shté konstatuar e njéjta problematiké né formulimin
dhe argumentimin e ankimeve t& ushtruara nga ana e prokuroréve t& prokurorive t& rretheve gjyqésore.
Kryesisht &shté konstatuar q€ né ankimet e prokuro&ve nuk i kushtohet kujdés argumentimit ligjor se pse
kundérshtohet vendimi i gjykatés, mé& tepér né ankime shihen rrethanat e faktit se sa argumentimi ligjor.
Gjithashtu vérehet se né kérkesat pérfundimtare prokurorét nuk citojné ményrén e zgjidhjes sé& ¢éshtjes por
mjaftohen me shprehjen “Sipas konkluzioneve t& prokurorit né seancé gjyqésore” duke vepruar késhtu né
kundérshtim me kérkesat e nenit 428 t& K.pr. Penal pér ményrén e zgjidhjes sé ¢éshtjes. Kjo problematiké &shté
béré prezente verbalisht prokuroréve dhe drejtuesve t& prokurorive, pasqyruar né konkluzionet pérkatése t&
prokuroréve té apelit.

Qéndrimi i gjykatés sé apelit ndaj ankimeve té prokuroréve té rretheve gjyqgésore

Nga 220 rastet e ankimeve t& ushtruara nga prokurorét e rretheve, rezulton se 163 ankime jané pérkrahur
nga prokurorét e apelit dhe &shté kérkuar né gjykatén e apelit ndryshimet e vendimeve sipas thelbit t& ankimit
dhe Gjykata e Apelit Durrés, ka pranuar 26 prej tyre ose e théné ndryshe 16% e tyre. Ky tregues &shté mé i 'ulét
se njé vit mé paré dhe né vlerésimin toné ka ardhur edhe pér shkak té situatés sé pandemisé COVID 19, ku
gjykatat jan€ prirur mé& shumé pér lehtésimin e pozitave si tek masat e sigurimit, dénimet alternative dhe lirimet
me kusht.

Rastet e ankimeve t& prokuroréve té rretheve, té pranuara dhe t& pérkrahura nga gjykata e apelit Durrés,
t€ ndara sipas rretheve gjyqésore dhe pér secilin prokuror, treguesit paragiten si mé poshté;

Ankim
Prokurori Prok Durrés | Prok Elbasan | Prok Kavajé Gjithsej
ipranuar
L. Dodaj 0 3 0 3
M. Duda 5 2 0 T
A.Ndoi 1 3 2 15
Gjithsej 16 8 2 A

Si¢ duket edhe nga tabela e mésipérme, rezulton se rastet e pranimit t& ankimeve t& ushtruara nga
prokurorét, i pérkasin 16 Prokurorisé Rrethit Gjyqésor Durrés, 8 Prokurorisé Rrethit Gjygésor Elbasan dhe 2
ankime Prokuroris€ Rrethit Gjyqésor Kavajeé.

Céshtjet me objekt administrativo penal té gjykuara gjaté vitit 2020 paragqiten té grupuara 51pas
objektit si mé poshté vijon:

Pér ¢éshtjet penale me objekt lirim me kusht sipas nenit 64 t& k.penal. Gjaté vitit 2020 jané béré objekt
gjykimi 12 ¢éshtje gjithsej nga té cilat:

o 5 raste jané té rrethit gjygésor Durrés
o 3 raste jané& t€ rrethit gjyqésor Elbasan
o 4 raste jané t€ rrethit gjyqésor Kavajé.

Kéto ¢éshtje kané ardhur: 4 ¢éshtje mbi ankimin e prokuroréve dhe 8 ¢éshtje mbi ankimin e t& dénuarit.
Nga 4 ankimet e prokurorit gjykata apelit ka pranuar 2 prej tyre duke vendosur ndryshimin e vendimit t&
gjykatés sé€ rrethit dhe rrézimin e kérkesés pér lirimin me kusht.

Si edhe né vitet e méparshme, numri i ¢&shtjeve me kété objekt gjykimi, ndonése rezulton i ulét pér
shkak t& veprimit t& ligjeve pér dhénie amnistie, né pérgjithési evidenton formalizém né ankimin e prokuroréve
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t€ shkallés paré, nuk béhet analizé e kérkesave t& ligjit si dhe rrethanave dhe sidomos vecorive t& dénuarit
objekt gjykimi né raport edhe me praktikén gjyqésore t& unifikuar nga Kolegjet e Bashkuara t& Gjykatés Larts
me vendimin Nr 2 dat& 25.05.2015.

Céshtjet me objekt kundérshtimin e vendimeve t& prokurorit pér mosfillimin e procedimit penal. Kéto
¢éshtje behen objekt gjykimi né gjykatén e apelit kryesisht mbi ankimin e paléve ndaj vendimeve administrative
penale t€ prokurorisé dhe gjykatave t& rretheve gjyqésore. Gjaté vitit 2020 ka pérfunduar gjykimi pér 59 ¢éshtje
me kété objekt gjykimi nga t& cilat 15 ¢éshtje kané ardhur mbi ankimin e prokuroréve dhe 44 kané ardhur mbi
ankimin e personave té interesuar.

15 ¢éshtjet me ankim prokurori kan& marré kéto zgjidhje:
= 2 ankime jané& pérkrahur si nga prokurori i apelit edhe nga gjykata e apelit.

= 5 ankime jan& pérkrahur nga prokurori i apelit por jané rrézuar nga gjykata e apelit duke 1&né fuqi
vendimet e gjykatave t& rrethit pér regjistrimin e procedimeve penale.

* 4 ankime nuk jané& pérkrahur si nga prokurori i apelit ashtu edhe nga gjykata e apelit t& cilét kané ndarg
t€ njéjtin q€ndrim pér regjistrimin e progedimit penal.

* 4 ankime jan€ shqyrtuar né mungesé t& prokurorit dhe gjykata ka vendosur mospranimin e ankimit t&
prokurorit t€ rrethit duke 1&né né fuqi vendimet e shkallés paré pér regjistrim progedimi penal.

Pér kéto ¢éshtje duhet t€ evidentojmé faktin se nga prokurorét e prokurorive té rretheve gjyqésore né
mjaft raste mbahen qéndrime t& gabuara, ndonése kryen veprime hetimore dhe ¢éshtja duhet t& regjistrohet edhe
pér shkak t€ elementéve t& kallézimeve, nga ana e prokuroréve vendoset mosfillimi i procedimit penal, né mjaft
raste jo t&€ bazuara n€ prova dhe ligj. ;

Céshtjet me objekt kundérshtimin e vendimeve té prokurorit pér pushimin e procedimit penal. Kéto
¢éshtje beéhen objekt gjykimi né gjykatén e apelit kryesisht mbi ankimin e paléve ndaj vendimeve t€ prokurorisé
dhe gjykatave t€ rretheve gjyqésore. Gjaté vitit 2020 ka pérfunduar gjykimi pér 57 ¢&shtje me kété objekt
gjykimi nga t€ cilat 35 kan& ardhur mbi ankimin e prokurorit dhe 22 mbi ankimin e t& pandehurit.

35 ¢éshtjet me ankim prokurori kané marré kéto zgjidhje:

= 10 ankime jané pérkrahur si nga prokurori i apelit ashtu edhe nga gjykata e apelit duke vendosur
ndryshimin e vendimeve t& gjykatrés sé rrethit dhe pushimin e progedimit penal

* 16 ankime jan& pérkrahur nga prokuori i apelit por nuk jané& pranuar nga gjykata e apelit e cila ka 1én& n&
fuqi vendimet e gjykatave t& shkallés sé& paré pér vazhdimin e hetimeve.

= 8 ankime nuk njané€ pérkrahur nga prokurori i apelit duke kérkuar l€nien né fuqi te véndimeve té
shkallés paré pér vazhdim hetimesh dhe gjykata e apelit ka disponuar né t& njéjtin ményré duke i 1éné né
fuqi vendimet e shkallgs s& paré.

* 1 ankim &shté gjykuar né dhomé késhillimi dhe gjykata e apelit nuk e ka pranuar ankimin e prokurorit.

Céshtjet me objekt kérkesé e prokurorit pér dérgimin e ¢éshtjes né gjyq. gjaté vitit 2020 ka pérfunduar
gjykimi pér 22 ¢éshtje me kété objekt gjykimi, nga té cilat 19 kané ardhur mbi ankim prokurori, dhe 3 mbi
ankimin e t& pandehurit.

19 ankimet e prokurorit jané pasi gjykatat e shkallés paré kan& vendosur né disa raste pushim ¢éshtje né disa
t€ tjera kthimin e akteve prokurorit dhe kéto ankime né gjykatén e apelit kané marré kéto zgjidhje:

= 2 ankime jané& pranuar si nga prokurori i apelit ashtu edhe gjykata.

* 14 ankime jané pranuar nga prokurori i apelit, por jané rrézuar nga gjykata e cila ka l1&€n& né fuqi
vendimet e shkallés paré.

= 2 ankime nuk jané pranuar as nga prokuroi i apelit dhe as nga gjykata e apelit.

= 1 ankim &shté gjykuar né dhomé késhillimi dhe gjykata e apelit ka vendosur mospranim ankimi.
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Céshtjet me objekt njohje vendimi penal t€ huaj t& gjykara gjaté vitit 2020 jané 9 raste nga té cilat 1 ka
ardhur mbi ankimin e prokurori dhe 8 raste mbi ankimin e t& pandehurit.

Rasti i ankuar nga prokurori, &sht€ pranuar nga prokurori i apelit por gjykata nuk e ka pranuar duke 1&né
né fuqi vendimin e gjykatés sé rrethit.

Duhet theksuar se nga ana e gjykatés s€ apelit €shté mbajtur qéndrim né disa raste duke shqyrtuar ¢éshtjet e
njohjes s€ vendimeve penale t€ huaja edhe né aspektin e vlerésimit t& rrethanave pér individualizimin e dénimit
dhe dénimet alternative. K&to raste nga ana joné &shté ushtruar rekurs nga ana joné& né Gjykatén e larté.

Céshtjet me objekt lejim ekstradimi t& gjykara gjaté vitit 2020 jan& 5 raste t& cilat kané ardhur t& gjitha mbi
ankimin e t& pandehurit. N& kéto ¢éshtje nga ana e prokuroréve t& apelit, jané mbajtur gjithnjé né konsideraté
pérveg legjislacionit t& brendshém edhe konventat dhe marréveshjet ndérkombétare mbi ekstradimin.

Rekurset e ushtruara pér céshtjet e gjykuara né vitin 2020.

NEé pérfundim té gjykimit t& ¢&shtjeve me ankim prokurori dhe t& pandehuri, né rastet kur nga Gjykata e
Apelit Durrés nuk ka pranuar kérkimet e prokuroréve t& apelit né seancé gjygésore, apo kur vendimi i késaj
gjykate nuk &shté vlerésuar i bazuar né prova dhe ligj, &shté ushtruar Rekurs né Gjykatén e Larté né 53 raste, t&
cilat t& ndara sipas objektit t& gjykimit céshtjes dhe rretheve gjyqésore, paraqiten me treguesit si mé poshté:

Rekurset Durrés Elbasan Kavajé Krimet e Total
Rénda

Themel 17 7 1 2 27

Administrativo- | 7 3 1 0 11

penale

Masa sigurimi 11 2 1 1 15

Total 35 12 3 3 53

Si¢ duket nga tabela e mésipérme, treguesit e 53 rekurseve sipas rretheve gjyqgésore, rezultojné si vijon:

— 35 Rekurse jané& ushtruar pér ¢éshtje té rrethit gjygésor Durrés,
— 12 Rekurse pér ¢éshtje té rrethit gjyqésor Elbasan,

— 3 Rekurse pér ¢éshtje té rrethit gjygésor Kavajé

— 3 rekurse pér ¢éshtje t& ardhura nga Krimet e Rénda.

Ndérsa treguesit e rekurseve sipas objektit t& ¢éshtjeve rezultojné:

— 27 rekurse pér ¢éshtje themeli
— 11 rekurse pér ¢éshtje administrative penale
— 15 rekurse ndaj vendimeve me objekt vleftésim dhe caktim mase sigurimi.

Rastet e rekurseve t&€ ushtruara nga secili prokuror t& ndara sipas objektit t& gjykimit céshtjes, paraqiten
me treguesit si mé poshté:

Rekurset Céshtje themeli | Masa sigurimi Administrative Gjithsej
penale
L. Dodaj 6 0 1 7
M. Duda 13 9 4 26
A Ndoi 8 6 6 20
Gjithsej 27 15 11 53
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Mbi ekzekutimin e vendimeve penale.

Edhe ekzekutimi i vendimeve penale &shté njé tregues i réndésishém i punés sé prokurorisé pasi né
njéfaré ményre finalizohet gjithé ndjekja penale e ushtruar nga prokurori.

Prokuroét né fazén e ekzekutimit jan& udh&hequr nga dispozitat e Kodit t& Progedurés penale, Ligjit nr.
79/2020 “Mbi ekzekutimin e vendimeve penale” si dhe urdhérin e Prokurorit t& Pérgjithshém pér kété qéllim.

Treguesit e ekzekutimeve pér vitin 2020 paraqiten sipas tabel&s s& méposhtme

5 ... | Prok Prok Prok Krimet e | Gjithsej
Lrehern Hicechuiing: Durrés Elbasan Kavajé rénda
Themel/administrativo- 1 3 3 0 17
penale
Masa sigurimi 77 47 16 1 141
Totali 88 50 19 1 158

Referuar t&€ dhénave né tabelé, numri i urdhérave té ekzekutimit 158, &shté nj& numér i konsiderueshém
qé &shté pérballuar nga prokurorét e apelit.

NGARKESA DHE TREGUESIT E PUNES PER SECILIN PROKUROR

Prokurori Ludovik Dodaj.

Nga ky prokuror gjaté periudhés janar-dhjetor t& vitit 2020, éshté pérfaqésuar akuza né gjykimin e 262
¢éshtjeve penale, nga t& cilat 14 ¢éshtje kan& qené t€ mbartura nga viti 2019.

Nuk ka p&rfunduar gjykimin pér 15 ¢é&shtje themeli t& cilat jané mbartur pér vitin 2021, ¢éshtje kryesisht
té regjistruara n€ muajin néntor/dhjetor 2020.

Céshtje t€ pérfunduara né vitin 2020, jané 247, t& cilat sipas objektit t& gjykimit, rezultojné: 100 ¢éshtje
me objekt gjykimin e themelit dhe administrative penale dhe 147 ¢é&shtje me objekt vleftésim, caktlm
z&vendésim mase sigurimi.

Nga ky prokuror &shté pérfaqésuar gjykimi i ankimeve t& prokuroréve té shkallés paré pér 38 geshtje(per
4 nga t€ cilat ka ushtruar ankim edhe i pandehuri), t& ushtruara nga prokurorét né 23 ¢éshtje themeli e
administrative penale dhe 15 ¢&shtje me objekt vleftésim e caktim mase sigurimi.

Céshtjet té pérfunduara nga Prokurori Ludovik DODAJ vitit 2020

Ankim Ankim Ankimté
Viti 2020 Totali
Prokurori Prok.+Pand. Pandehuri etj.
Gjyk  themeli  dhe
Administrative penale 20 3 H 10
Masa sigurimi 14 1 132 147
Totali 34 4 209 247




ANALIZA E QENDRIMIT TE MBAJTUR NGA PROKURORI DHE GJYKATA E APELIT NE
LIDHJE ME CESHTJET E ARDHURA ME ANKIM PROKURORI

Qéndrimi i prokurorit té apelit né raport me ankimin e prokurorit né rreth

Pér 38 ¢éshtjet e ardhura mbi ankimin e prokurorit, géndrimi i mbajtur i prokurorit t& apelit ndaj ankimit t&
prokurorit né rreth_sipas objekteve t& gjykimit céshtjes, paraqitet me treguesit si mé& poshté:

Obickti Pa qéndrim 3 - dorE

jekti w . 0 equr doré

gjykimit Pérkrahur | (dhome pérkrahur | nga ankimi Total
késhillim/munges€)

Themel 5 0 0 1 15

Masa 11 0 0 4 15

sigurimi

Kund.vend 1 2 1 0 3

mosfillimi

Pushim 2 1 3 0 4

ceshtje

Dergim 3 0 1 0 1

céshtje  né

gyq

Qéndrim né | 1 0 0 0 0

shtépi

Konstatim 1| 1 0 0 0 0

shkeljes t& s&

drejtés

kushtetuese

Shuarje 1 0 0 0 0

ekzekutimi

dénimi penal

Total 25 3 5 5 38

Si¢ duket edhe nga tabela e mésipérme, qéndrimi i prokurorit t€ apelit n€ raport me 38 ankimet e prokuroréve t&
rretheve gjyqésore, paraqitet si mé poshté:

— Ankime té pérkrahura nga prokurorit i apelit: jang 25 t& cilat sipas objektit t& gjykimit rezultojné:
14 me objekt themel/administrativo penal dhe 11 jan€ me objekt masa sigurimi.

— Pa géndrim mbi ankimin e prokurorit né rreth: jang& 3 ¢&shtje gjithsej (2 me objekt kundérshtim
vendim mosfillimi dhe 1 me objekt kundérshtim vendim pushimi), pasi 1 ¢&shtje &shté zhvilluar né

dhomé késhillimi dhe 2 t& tjerat jané zhvilluar né mungesé t& prokurorit t& aplelit pér shkak pjesémarrje
n& KED.

— Ankime té papérkrahura nga prokurori i apelit jan& 10 ¢éshtje (brenda t& cilave pérfshihen edhe 5
raste t& heqjes doré nga ankimi i prokurorit). Té 10 rastet t& analizuara sipas objektit t€ gjykimit
rezultojné si mé poshtg:
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o pér 1 ¢éshtje me objekt themel ku prokurori i rrethit ka kérkuar dénim me burg, gjykata e
rrethit ka vendosur dénim me gjobé, prokurori i apelit ka hequr doré nga ankimi. Heqja dor&
nga ky prokuror &shté diskutuar me prokurorin e prokurorisé s€ shkallés paré dhe ka qen& né
pérputhje me bindjen e tij bazuar né prova, ligjin penal material e procedural penal.

o pér 5 ¢éshtje administrativo-penale (3 me objekt pushim ¢éshtje, 1 me objekt kundérshtim
vendim mosfillimi dhe 1 me objekt dérgim ¢éshtje né gjyq) prokurori i apelit ka kérkuar
1€nien né fuqi t&€ vendimit t& gjykatés sé€ rrethit;

o Pér 4 c¢éshtje me objekt masé sigurimi, prokurori i apelit ka hequr doré nga ankimi i
prokurorit t& rrethit ku, né 3 ¢éshtje prokurori i rrethit ka kérkuar masén “arrest né burg” dhe
1 ¢éshtje masén e “ndalimit t& daljes jashté shtetit”, ndérsa gjykata e rrethit ka vendosur n& 3
raste masén “detyrim paraqitje né policin€ gjyqésore” dhe 1 rast masén “garanci pasurore.

Qéndrimi i Gjykatés sé¢ Apelit né raport me ankimin e prokurorit té rrethit

Qéndrimi i Gjykatés s€ Apelit né raport me ankimin e prokurorit té rrethit dhe sipas objekteve t& gjykimit
céshtjes, paraqitet me treguesit si mé poshté:

Qéndrimi i Gjykatés e

Objekti gjykimit Apelit Total

Pranuar Rrézuar
Themel 3 5 8
Masa sigurimi 0 15 15
Kund.vend mosfillimi 0 4 4
Pushim g¢eshtje 0 6 6
Dergim ¢éshtje n€ gjyq 0 3 3
Aplikim dénimi  alternativ | 0 1 1
géndrim né& shtépi
Shuarje  ekzekutimi  vendimi | O 1 1
penal
Total 3 35 38

Siduket edhe né treguesit tabelés s& mésipérme, rezulton se nga 38 ankime t& prokuroréve té shkallés
paré té pérfagesuara nga ana e prokurorit Ludovik Dodaj gjaté vitit 2020, géndrimi i Gjykatés t€ Apelit n&
raport me ankimin e prokurorit n& rreth, paraqitet si mé poshtg:

— Ankime té pranuara nga Gjykata e Apelit jané: 3 ¢&shtje me objekt themel ku akuza né t& dyja
shkallét e gjykimit &shté pérkrahur edhe nga gjykata e apelit.
— Ankime té rrézuara nga Gjykata e Apelit jané 35 ¢éshtje, t& cilat t&€ ndara sipas objektit t€ gjykimit
rezultojné:
o 35 céshtje me objekt themel nga t€ cilat:

= né 4 ¢éshtje prokurori i apelit ka pérkrahur qéndrimin e prokurorit t& rrethit por gjykata nuk
ka pérkrahur akuzén né té€ dyja shkallét e gjykimit.

= né 1 céshtje, prokurori i apelit ka hequr doré nga ankimi i prokurorit né rreth e gjykata e
apelit ka vendosur mospranimin e ankimit, duke ndar€ t€ njéjtin vlerésim mbi ¢é&shtjen.

o 15 céshtje me objekt administrativo-penale(3 ¢éshtje dérgim pér gjyq; 4 c¢éshtje kundérshtim
vendim mosfillimi; 6 ¢éshtje kundérshtim vendim pushimi; 1 ¢&shtje aplikim dénimi alternativ
“qéndrim né shtépi”; 1 ¢éshtje shuarje ekzekutimi vendimi penal). Nga kéto:
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* né& 5 raste, Prokurori i Apelit dhe gjykata e apelit kané mbajtur t& nj€jtin qéndrim duke mos
pérkrahur géndrimin e prokurorit né rreth.

=  NE€ 3 raste jané zhvilluar n€ dhomé késhillimi dhe mungesé pér pjesémarrje né KED dhe
gjykata apelit pér té 3 rastet nuk e ka pérkrahur ankimin e prokurorit né rreth .

= N& 7 raste me objekte (pushim, mosfillim, dérgim gjyq, géndrim né& shtépi, shuarje
ekzekutimi vendimi penal), prokuroi i apelit ka pérkrahur ankimin e prokurorit né rreth,
ndérsa gjykata e apelit nuk e ka pérkrahur akuzén n€ asnjé nga shkallét e gjykimit.

o 15 céshtje me objekt masa sigurimi, nga t& cilat:

= né& 11 raste, prokurori i apelit ka pérkrahur géndrimin e prokurorit t€ rrethit por gjykata nuk
ka pérkrahur akuzén né t€ dyja shkallét e gjykimit,

= né& 4 céshtje, prokurori i apelit ka hequr doré nga ankimi i prokurorit t& rrethit dhe gjykata
pér kéto 4 raste ka vendosur mospranimin e ankimit.

ANALIZA E QENDRIMIT TE MBAJTUR NGA PROKURORI DHE GJYKATA E APELIT Ni
LIDHJE ME CESHTJET E ARDHURA ME ANKIM TE PANDEHURI

Pér vitin 2020 jané gjykuar nga ky prokuor 209 ¢&shtje penale t& ardhura mbi ankimin e t& pandehurit.
T& ndara sipas_objektit t& gjykimit ato ndahen né:

— 77 ¢éshtje me objekt themel dhe administrativo-penale
— 132 ¢éshtje me objekt masa sigurimi.

Qéndrimi i mbajtur nga prokurorit i apelit dhe gjykata e apelit mbi 77 céshtiet me objekt themel dhe
administrativo-penale té ardhura mbi ankimin e t& pandehurit dhe t& démtuarve akuzues.

— Ankime té papérkrahura nga prokurorit i apelit dhe gjykata e apelit jan& 48 raste pér t€ cilat
gjykata e apelit ka ndaré t€ njéjtin qéndrim me prokurorin e apelit duke rrézuar ankimet e t&
pandehurve dhe duke pérkrahur akuzén né té dyja shkallét e gjykimit.

— Gjykime té zhvilluara né dhomé késhillimi: jan€ 8 céshtje pér t&€ cilat gjykata e apelif ka
vendosur:

— né 5 raste mospranimin e ankimit t& t€ pandehurit

— né 2 raste ka vendosur l€nien né fuqi t& vendimit t€ gjykatés s& rrethit pér pushim ¢éshtje
duke mospérkrahur ankimin e t&€ démtuarit akuzues.

— né 1 rast ka vendosur ndryshimin e vendimit t& gjykatés sé€ rréthit dhe pranimin e kérkesés té
t€ pandehurit pér rivendosje né afat.

— Ankime té papérkrahura nga prokurorit i apelit por t€ pranuara nga Gjykata e apelit jan¢€ 21
raste ndér t& cilat:

— 4 rastet me shkak ankimi deklarim pafajésie. N& 1 rast Prokurori i apelit dhe gjykata e apelit
kané ndaré t& njé€jtin qéndrim pér mospranimin e ankimit. N& 3 raste prokurori i apelit k&
ké&rkuar 1€nien né& fuqi t&€ vendimit t&€ fajésis€ ndérsa gjykata e apelit ka vendosur ndryshimin
e vendimit dhe deklarimin e pafajésisé. Prokurori i apelit ka ushtruar rekurs né 2 raste.

— 17 raste jan€ kryesisht me shkak ankimi aplikim dénimesh alternative, masé dénime mé t&
ulét etj, t& cilat nuk jan€ pérkrahur nga prokurori i apelit por jané pranuar nga gjykata e
apelit. N&_3 raste(me shkak ankimi ndryshim cilésimi juridik t& veprés penale, mas€ dénimi
mé t€ ulét dhe aplikim t€ nenit 59) &sht& ushtruar rekurs nga prokuroi i apelit.
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Qéndrimi i mbajtur nga prokurorit i apelit dhe gjykata e apelit mbi 132 céshtjet me objekt masa sigurimi té
ardhura mbi ankimin e t€ pandehurit, paragitet si vijon:

— Ankime té té pandehurit té papérkrahura nga prokurorit i apelit dhe gjykata e apelit jané 95
ankime pér té cilat gjykata e apelit ka ndaré t& njéjtin gé€ndrim me prokurorin e apelit duke rrézuar
ankimet e t€ pandehurve dhe duke pérkrahur akuzén né t¢ dyja shkallét e gjykimit.

— Gjykime té zhvilluara né dhomé késhillimi:
vendosur mospranimin e ankimit t& t& pandehurit.

jan€ 2 c¢éshtje pér t& cilat gjykata e apelit ka

— Ankime té papérkrahura nga prokurorit i apelit por té pranuara nga Gjykata e apelit, jang 35
¢éshtje.

Rekurse té ushtruara nga prokurori Ludovik Dodaj:

Nga 247 ¢éshtje t& pérfunduar pér vitin 2020(nga t€ cilat 100 jané me objekt themel dhe adminisrtativo-penale
dhe 147 ¢éshtje me objekt masa sigurimi), nga ky prokuror &shté ushtruar rekurs né 7 raste nga té cilat:

. 2 ¢éshtje kan€ ardhur mbi ankim prokurori dhe jané t€ dyja me objekt themeli.

= 5 céshtje(nga t€ cilat 4 me objekt themel dhe 1 me objekt njohje vendimi penal té huaj)kane
ardhur mbi ankimin e t& pandehurit .

Prokurori Moisi DUDA.

Nga ky prokuror gjaté periudhés janar-dhjetor t& vitit 2020, éshté pérfagésuar akuza né gjykimin e 373
ceshtjeve penale, nga té cilat 35 ¢éshtje kané gené t& mbartura nga viti 2019.

Nuk ka pérfunduar gjykimin pér 23 ¢éshtje themeli t& cilat jan& mbartur pér vitin 2021, ¢éshtje kryesisht
té regjistruara n€ muajin néntor/dhjetor 2020.

Céshtje t& pérfunduara né vitin 2020, jané& 350, t& cilat sipas objektit t& gjykimit, rezultojné: 179 ¢éshtje
me objekt gjykimin e themelit dhe administrative penale dhe 171 ¢&shtje me objekt vleftésim, caktim,
zévendésim mase sigurimi.

Nga ky prokuror &shté pérfagésuar gjykimi i ankimeve té prokuroréve té shkallés paré pér 89 ¢éshtje
(pér 20 nga t€ cilat ka ushtruar ankim edhe i pandehuri), repektivisht ka pérfagésuar ankimet e prokuroréve pér
47 céshtje themeli e administrative penale dhe 42 ¢é&shtje me objekt vlefté€sim e caktim mase sigurimi. '

Céshtjet té pérfunduara nga Prokurori Moisi DUDA vitit 2020

Ankim Ankim Ankim té
Viti 2020 Totali
Prokurori Prok.+Pand. Pandehuri etj.
Gjyk  themeli dhe
Administrative penale 5 3 — LE
Masa sigurimi 30 12 129 171
Totali 69 20 261 350




ANALIZA E QENDRIMIT TE MBAJTUR NGA PROKURORI DHE GJYKATA E APELIT NE
LIDHJE ME CESHTJET E ARDHURA ME ANKIM PROKURORI

Qéndrimi i prokurorit t& apelit né raport me ankimin e prokurorit né rreth dhe sipas objekteve t& gjykimit
céshtjes, paraqitet me treguesit si mé& poshté:

Objekti gjykimit | Pérkrahur ‘;Zrkrahur fgg:;lﬁ‘gf Total
Themel 15 1 1 17
Konvertim 1 1
denimi

Kund.vend 3 1 1 5
mosfillimi

Pushim ¢eshtje 10 3 13
Zgjatje afati 1 1
hetimesh

Dergim gjyq 9 9
Lirim me kusht 2 2
Masa sigurimi 31 7 3 41
Total 71 13 5 89

Qéndrimi i prokurorit t& apelit né raport me ankimin e prokurorit t& rrethit, paraqitet si mé poshtg:

Nga 89 ankime té prokuroréve t& shkallés paré t& pé&rfagesuara nga ana e prokurorit Moisi Duda gjaté
vitit 2020, rezulton se géndrimi i prokurorit t& apelit né raport me ankimin e prokurorit t€ rrethit, paraqitet si mé
poshté:

— Ankime té pérkrahura nga prokurori i apelit: jan& 71 ankime t& cilat sipas objektit t& gjykimit
rezultojné: 40 me objekt themel dhe administrativo penal dhe 31 jang& me objekt masa sigurimi.

— Ankime té papérkrahura nga prokurori i apelit: jané 18 ankime ( brenda t& cilave pérfshihen edhe 5
raste t& heqjes doré€ nga ankimi i prokurorit) t& cilat sipas objektit t& gjykimit rezultojné:

o pér 1 céshtje me objekt themel ku prokurori i rrethit ka kérkuar deklarimin fajtor dhe
dénimin me burg + aplikim té nenit 59, gjykata e rrethit ka vendosur pafajési, prokurori i
apelit ka kérkuar 1€nien né fuqi té€ vendimit t& pafajésis€, vendim i cili &hté l&né né fuqi
edhe nga gjykata e apelit.

o pér 5 ¢éshtje administrativo-penale (3 me objekt pushim ¢éshtje, 1 me objekt kundérshtim
vendim mosfillimi dhe 1 me objekt kérkesé prokurorise pér zgjatje afati) prokurori i apelit
ka kérkuar né 4 raste l&nien né fuqi t& vendimit t& gjykatés s& rrethit pér vazhdimin e
hetimeve dhe né 1 rast lénien né fuqi t€ vendimit t& gjykatés rrethit pér anullimin e vendimit
té zgjatjes s€ afatit t& hetimeve;

o pér 2 ¢éshtje prokurori ka hequr doré nga ankimi.

— NE&é 1 ¢éshtje me objekt themel, ku prokurori né rreth ka kérkuar deklarimin fajtor e
dénimin me burg, gjykata e rrethit ka vendosur dénimin me gjob&. Prokurori né& apel
ka hequr doré dhe gjykata e apelit ka vendosur mospranimin e ankimit.
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— N&_1 ¢éshtje tjetér me objekt kundérshtim vendim mosfillimi, ku gjykata e rrethit ka
vendosur vazhdimin e hetimeve, prokurori i apelit ka hequr doré dhe gjykata e apelit
ka vendosur mospranimin e ankimit.

o Pér 10 ¢éshtje me objekt mas€ sigurimi:

— né 3 raste(ku kérkesa e prokurorit né rreth ka gene pér caktim t& masés arrest né burg,
giykata e rrethit ka caktuar masén detyrim paragitje) prokurori i apelit ka hequr doré
nga ankimi i prokurorit t& rrethit dhe gjykata ka vendosur mospranim ankimi.

— N& 7 raste(ku kérkesa e prokurorit né rreth ka qené caktimi i masés arrest né burg,
gjykata e rrethit ka caktuar masén né€ 2 raste arrest né shtépi dhe né 5 raste detyrim
paraqitje), prokurori né apel ka kérkuar miratimin e vendimit t& gjykatés s rrethit.

Oéndrimi i Givkatés s& Apelit né raport me ankimin e prokurorit t& rrethit dhe sipas objekteve t& gjykimit
céshtjes, paragitet me treguesit si mé poshté:

Qéndrimi i Gjykatés sé
Objekti gjykimit Apelit Total
Pranuar Rrézuar

Themel 5 15 20
Masa sigurimi 2 40 42
Kund.vend mosfillimi 6 6
Pushim ¢eshtje 8 8
Dergim ¢éshtje né€ gjyq 9 9
Zgjatje afati hetimesh 1 1
Rivendosje ne afat 1 1
Lirim me kusht 2 2
Total 7 82 89

Nga 89 ankime t& prokuroréve t& shkallés paré t€ pérfagesuara nga ana e prokurorit Moisi Duda gjaté
vitit 2020, rezulton se géndrimi i Gjykatés t& Apelit né raport me ankimin e prokurorit né rreth, paraqitet si mé
poshté:

—> Ankime té pranuara nga gjykata e Apelit jané: 7 ¢éshtje né t€ cilat akuza gshté pérkrahur né t€ dyja
shkallét e gjykimit me objekt pérkatésisht:
» 5 themel/administrativo-penale
= 2 masa sigurimi,.

— Ankime té rrézuara nga gjykata e apelit jané: 82 ankime t€ prokurorit t& rrethit jané rrézuar nga
Giykata e Apelit, t& cilat t& ndara sipas objektit t& gjykimit rezultojné:

o 15 céshtie me objekt themel me shkage ankimi, deklarim fajésie, mosaplikim t€ nenit 59 dhe
caktim masé dénimi mé t& larté:

o 27 céshtie me objekt administrativo-penale(mosfillim, dérgim ¢éshtje né gjyq, pushim ¢éshtje,
zgjatje afati, rivendosje né afat, lirim me kusht):

o 40 céshtje me objekt masa sigurimi dhe shkak ankimi caktim mase arrest né€ burg
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ANALIZA E QENDRIMIT TE MBAJTUR NGA PROKURORI DHE GJYKATA E APELIT Ni
LIDHJE ME CESHTJET E ARDHURA ME ANKIM TE PANDEHURI

Pér vitin 2020 jané gjykuar nga ky prokuror 261 ¢éshtje penale t&€ ardhura mbi ankimin e t& pandehurit.
T€ ndara sipas objektit t& gjykimit ato ndahen né:

— 132 ¢&shtje me objekt themel dhe administrativo-penale
— 129 céshtje me objekt masa sigurimi.

Qéndrimi i mbajtur nga prokurori i apelit dhe gjykata e apelit mbi 132 ¢éshtjet me objekt themel dhe
administrativo-penale t& ardhura mbi ankimin e t& pandehurit dhe t& démtuarve akuzues.

— Ankime t€ papranuara: 90 ankime t& t€ pandehurit nuk jan&€ pérkrahur si nga prokurori i apelit
ashtu edhe gjykata e apelit pér té cilat gjykata e apelit ka ndaré té njé&jtin qéndrim me prokurorin e
apelit duke rrézuar ankimet e t& pandehurve dhe duke pérkrahur akuzén né t& dyja shkallét e
gjykimit.

— Gjykime té zhvilluara né dhomé késhillimi: jang€ 18 céshtje pér té cilat gjykata e apelit ka
vendosur:

—>

—

-

né 9 raste mospranimin e ankimit t& t&€ pandehurit

né 6 raste ka vendosur l&nien n€ fuqi t€ vendimit t& gjykatés sé rrethit duke mospérkrahur
ankimin e t& pandehurit ose t& démtuarit akuzues.

né€ 1 rast me objekt rivendosje né€ afat e gjykuar direkt né apel, gjykata ka vendosur
pushimin e gjykimit duke mos e pranuar kérkesén e t& pandehurit pér rivendosje né afat.

NE& 1 rast me objekt kundérshtim vendim mosfillimi, gjykata e apelit ka vendosur kthimin e
céshtjes pér rigjykim

NE 1 rast me objekt rivendosje né& afat, e gjykuar direkt n€ apel, gjykata e apelit ka vendosur
shpelljen e moskompetencés.

— Ankime té pranuara nga Gjykata e apelit por té papérkrahura nga prokurorit i apelit jang 24
raste ndér t& cilat:

—>

1 rast me shkak ankimi deklarim pafajésie. Prokurori i apelit ka kérkuar l€nien né fuqi t&
vendimit t€ fajésisé, ndérsa gjykata e apelit ka pranuar ankimin e t& pandehurit duke
vendosur ndryshimin e vendimit t&€ gkjykatés sé& rrethit dhe deklarimin e pafajésisé.
Prokurori i apelit ka ushtruar rekurs.

2 raste me shkak ankimi lirim me kusht, prokurori i apelit ka kérkuar rrézimin e kérkesés
pér lirim me kusht, ndérsa gjykata e apelit ka pranuar ka pranuar ankimin e t&€ dénuarit duke
vendosur ndryshimin e vendimit t€ gjykatés s€ rrethit dhe pranimin e kérkesés pér lirim me
kusht. Prokurori i apelit n€ t& dyja rastet, ka ushtruar rekurs.

21 raste jané kryesisht me shkak ankimi aplikim dénimesh alternative, mas€¢ dénime mé& té
ulét etj, t& cilat nuk jan& pérkrahur nga prokurori i apelit por jang€ pranuar nga gjykata e
apelit. N& 5 raste(me shkak ankimi ndryshim cilésimi juridik t& veprés penale, masé dénimi
mé t€& ulét dhe aplikim t€ nenit 59) &sht& ushtruar rekurs nga prokurori i apelit.

Qéndrimi i mbajtur nga prokurorit i apelit dhe gjykata e apelit mbi 129 ¢éshtjet me objekt masa 51L1m1 t&
ardhura mbi ankimin e t€ pandehurit, paraqitet si vijon:

Ankime té papranuara jané 99 ankime ku gjykata e apelit ka ndar€ t&€ nj&jtin géndrim me
prokurorin e apelit duke rrézuar ankimet e t&€ pandehurve dhe duke pérkrahur akuzén ng t&
dyja shkallét e gjykimit.
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— 8 céshtje té zhvilluara né dhomé késhillimi, pér t& cilat gjykata e apelit ka vendosur
mospranimin e ankimit t& t€ pandehurit.

— 22 ankime t€ pranuara nga Gjykata e apelit por té papérkrahura nga prokurorit i
apelit.

Rekurse té€ ushtruara nga prokurori Moisi Duda:

Nga 350 ¢éshtje t&€ pérfunduar pér vitin 2020(nga t& cilat 132 jané& me objekt themel dhe adminisrtativo-penale
dhe 129 ¢éshtje me objekt masa sigurimi), nga ky prokuror &shté ushtruar rekurs né 26 raste nga té cilat:

— 8 céshtje t& ardhura mbi ankim prokurori nga t& cilat 6 me objekt themeli dhe 2 me objekt
administrativo-penale.

— 9 céshtje t&€ ardhura mbi ankimin e t€ pandehurit nga t& cilat 7 me objekt themel dhe 2 me
objekt lirim me kusht.

— 9 céshtje (nga té cilat 8 t& ardhura me ankim prokuori dhe 1 e ardhur me ankim t&é
pandehuri) me objekt masa sigurimi

Prokurori Aférdita NDOI

Nga kjo prokurore gjaté periudhés janar-dhjetor t& vitit 2020, &shté pérfaqésuar akuza né gjykimin e 372
céshtjeve penale, nga t& cilat 41 ¢éshtje kané qené t& mbartura nga viti 2019.

Nuk ka pérfunduar gjykimin pér 28 ¢éshtje themeli t& cilat jané mbartur pér vitin 2021, ¢éshtje kryesisht
té regjistruara né€ muajin néntor/dhjetor 2020.

Céshtje t& pérfunduara né vitin 2020, jané 344, té cilat sipas objektit t& gjykimit, rezultojné: 175 ¢éshtje
me objekt gjykimin e themelit dhe administrative penale dhe 169 ¢éshtje me objekt vleftésim, caktim,
zévend€sim mase sigurimi.

Nga ky prokuror &shté pérfagésuar gjykimi i ankimeve t& prokuroréve t& shkallés paré pér 93 ¢éshtje(pér
15 nga té cilat ka ushtruar ankim edhe i pandehuri), repektivisht pér 53 ¢éshtje themeli e administrative penale
dhe 40 ¢éshtje me objekt vlefté€sim e caktim mase sigurimi.

Céshtjet té pérfunduara nga Prokurori Aférdita Ndoi vitit 2020

Viti 2020 Ankim Ankim Ankim té Totali
Prokurori Prok.+Pand. Pandehuri etj.
Gjyk  themeli  dhe
Administrative penale - . 122 175
Masa sigurimi 33 7 129 169
Totali 78 15 251 344




Qéndrimi i prokurorit té apelit né raport me ankimin e prokurorit té rrethit, paraqitet si mé& poshté:

Nga 93 ankime t& prokuroréve t€ shkallés paré t€ pérfagesuara nga ana e prokurores Aférdita Ndoi gjaté

vitit 2020, rezulton se géndrimi i prokurorit t€ apelit n€ raport me ankimin e prokurorit t& rrethit, paraqitet si mé&

poshté:

Ankime té pérkrahura nga prokurorit i apelit jané 71 ankime t& cilat sipas objektit t& gjykimit
rezultojné: 42 me objekt themel dhe administrativo penal dhe 29 jané& me objekt masa sigurimi.

NE 4 céshtje gjithsej (2 me objekt themel dhe 2 masa sigurimi), prokurori i apelit nuk ka patur
géndrim ndaj ankimit t& prokurorit t& rrethit pasi jang zhvilluar né dhomé késhillimi.

18 ankime t& prokurorit t& rrethit(9 themeli+administrativo penale dhe 9 masa sigurimi) nuk jané
pérkrahur nga prokurori i apelit t€ cilat sipas objektit t& gjykimit rezultojné:

o pér 4 ¢éshtie me objekt themel ku prokurori i rrethit ka kérkuar fajéesi, fajési pa dénime
alternative(n.59+n.63), gjykata e rrethit ka vendosur n& 2 céshtje pafajési(pér té cilat si prokurori
i apelit dhe gjykata e apelit kan& mbajtur qéndrim pér mospranimin e ankimit). N& 1 ¢éshtje, ku
gjykata e rrethit ka vendosur pushim ¢&shtje, prokurori i apelit dhe gjykata e apelit jané shprehur
pér lénien né fuqi t& vendimit t&€ pushimit t& céshtjes. N& ¢éshtjen tjetér ku gjykata e rrethit ka
vendosur fajési + aplikim t& nenit 59 t&€ k.penal prokurori i apelit dhe gjykata e apelit jané
shprehur pér [énien né fuqi t& vendimit t& rrethit.

o pér 5 géshtje administrativo-penale (2 me objekt pushim c&shtje, 2 me objekt kundérshtim
vendim mosfillimi dhe 1 me objekt dérgim ¢&shtje né gjyq) prokurori i apelit ka kérkuar:

— pér 2 céshtjet me objekt mosfillimi n& njérin rast 1&nien né fuqi t€ vendimit & gjykatés pér
vazhdim hetimesh dhe né rastin tjetér ku gjykata e rrethit ka vendosur vazhdimin e hetimeve,
prokurori ka kérkuar kthimin e ¢&shtjes pér rigjykim. N& t& 2 céshtjet gjykata e apelit ka
mbajtur t& njéjtin géndrim me prokurorin e apelit.

—  N& 2 céshtje me objekt pushim ¢éshtje, ku gjykata e rrethit ka vendosur vazhdim hetimesh,
né té dy rastet prokuori né apel ka hequr doré nga ankimi dhe gjykata e apelit ka vendosur
mospranimin e ankimit.

— N& 1 céshtje me objekt dérgim né gjyq, ku gjykata e rrethit ka vendosur pushimin e ¢éshtjes,
si prokurori né apel ashtu edhe gjykata e apelit kané mbajtur t&€ njéjtin géndrim pér
mospranimin e ankimit t& prokuorit né rreth.

o Pér 9 céshtie me objekt masé sigurimi, dhe shkak ankimi caktimin e masés arrest né burg,
prokurori i apelit ka kérkuar:

— 5 raste ku gjykata e rrethit ka vendosur masén ¢ sigurimit arrest né shtépi paragiten né kété
ményré: pér 2 raste si prokurori i apelit ashtu edhe gjykata e apelit kané ndaré t& nj&jtin
qéndrim pér miratimin e vendimit t& gjykatés s¢ rrethit pér masén arrest né shtépi. 2 raste si
prokurori i apelit ashtu edhe gjykata e apelit jané shprehur pér mospranimin e ankimit té
prokurorit. N& 1 rast prokurori i apelit ka hequr doré nga ankimi dhe gjykata e apelit ka
vendosur mospranimin e ankimit. '

— 4 raste ku gjykata e rrethit ka vendosur masén e sigurimit detyrim paraqitje paragiten né
kété ményré: né 2 raste si prokurori i apelit ashtu dhe gjykata e apelit jané shprehur pér
miratimin e vendimit, dhe né 2 rastet e tjera prokurori i apelit ka hequr doré nga ankimi dhe
gjykata e apelit ka vendosur mospranimin e ankimit.
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Ngarkesa e prokurorit Aférdita Ndoi, sipas géndrimit t& saj né raport me ankimin e prokurorit dhe objektit t&
gjykimit céshtjes, paraqitet me treguesit si mé poshté:

L Pa géndrim .
O.b"e.kq Pérkrahur (dhomé Jo pérkrahur HEqur .do.r ¢ | Total
gjykimit nga ankimi

késhillim/mungesé)
Themel 16 2 4 22
Masa sigurimi | 29 2 6 3 40
Kund.vend 3 2 5
mosfillimi
Pushim 14 2 16
ceshtje
Dergim 4 1 5
céshtje ng
gyq
Njohje  dité | 1 1
burgu
Qéndrim né |1 1
shtépi
Shuarje 1 1
dénimi
Lirim me | 2 2
kusht
Total 71 4 13 5 93

Qéndrimi i Gjykatés sé Apelit né raport me ankimin e prokurorit té rrethit

Qéndrimi i Gjykatés s&¢ Apelit né raport me ankimin e prokurorit t& rrethit dhe sipas objekteve t& gjykimit
céshtjes, paraqitet me treguesit si mé poshté:

Objekti giykimit Qéndrimi i Gjykatés e Apelit Total
Pranuar Rrézuar
Themel 1 19 20
Kund.vend mosfillimi 2 4 6
Pushim ¢eshtje 6 10 16
Dergim ¢éshtje n& gjyq 1 5 6
Aplikim dénimi alternativ qéndrim | 0 1 1
né shtépi
Shuarje ekzekutimi vendimi penal 0 1 1
Njohje dite burgu 0 1 1
Lirim me kusht 2 0 2
Masa sigurimi 6 34 40
Total 18 75 93
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Nga 93 ankime t€ prokuroréve t& shkall€s paré t&€ pérfagesuara nga ana e prokurorit Aférdita Ndoi gjaté
vitit 2020, rezulton se géndrimi i Gjykatés t& Apelit n€ raport me ankimin e prokurorit né rreth, paraqitet si mé
poshté:

— Ankime té pranuara nga Gjykata e Apelit jané: 18 ¢€shtje nga t€ cilat 12 jan€ me objekt themel dhe
administrativo-penale dhe 6 jan€ me objekt masa sigurimi.

— Ankime té rrézuara nga Gjykata e Apelit jané 75 céshtje, t& cilat t& ndara sipas objektit t& gjykimit
rezultojné:

o 19 ¢éshtje me objekt themel nga t€ cilat:

= né 15 ¢céshtje prokurori i apelit ka pérkrahur géndrimin e prokurorit t& rrethit por gjykata nuk
ka pérkrahur akuzén né t& dyja shkallét e gjykimit.

* né& 4 c¢éshtje, prokurori i apelit dhe gjykata e apelit kan€ ndaré t&€ nj&jtin vlerésim pér
mospranimin e ankimit t& prokuroit né& rreth.

o 22 céshtje me objekt administrativo-penale(5 ¢éshtje dérgim pér gjyq; 4 ¢éshtje kundérshtim
vendim mosfillimi; 10 ¢&shtje kundérshtim vendim pushimi; 1 ¢&shtje aplikim dénimi alternativ
“géndrim né& shtépi”; 1 ¢éshtje shuarje ekzekutimi vendimi penal, 1 ¢é€shtje njohje dité€ burgu). Nga
kéto:

* ng 4 raste, Prokurori i Apelit dhe gjykata e apelit kan& mbajtur t& nj&jtin q€ndrim duke mos
pérkrahur géndrimin e prokurorit né rreth(1 rast nga ké&to prokurori i apelit ka hequr doré& nga
ankimi).

= N 3 raste jan& zhvilluar né dhomé késhillimi dhe gjykata apelit pér t&€ 3 rastet nuk e ka
pérkrahur ankimin e prokurorit n€ rreth .

= N& 15 raste me objekte (pushim, mosfillim, dérgim gjyq, qéndrim né&€ shtépi, shuarje
ekzekutimi vendimi penal), prokurori i apelit ka pérkrahur ankimin e prokurorit né rreth,
ndérsa gjykata e apelit nuk e ka pérkrahur akuzén né asnj& nga shkallét e gjykimit.

o 34 céshtje me objekt masa sigurimi, nga t€ cilat:
= ng 25 raste, prokurori i apelit ka pérkrahur qéndrimin e prokurorit t& rrethit por gjykata nuk
ka pérkrahur akuzén né t€ dyja shkallét e gjykimit.

» N& 6 raste prokurori i apelit dhe gjykata e apelit kané mbajtur t&€ nj€jtin qéndrim mbi
ankimin e prokurorit duke mos e pranuar até.

" né 3 ¢éshtje, prokurori i apelit ka hequr doré nga ankimi i prokurorit t& rrethit dhe g]ykata
pér kéto 3 raste ka vendosur mospranimin e ankimit.

ANALIZA E QENDRIMIT TE MBAJTUR NGA PROKURORI DHE GJYKATA E APELIT NE
LIDHJE ME CESHTJET E ARDHURA ME ANKIM TE PANDEHURI

Pér vitin 2020 jané gjykuar nga ky prokuor 251 ¢éshtje penale t€ ardhura mbi ankimin e t& pandehurlt
Té ndara sipas objektit t& gjykimit ato ndahen né:

— 122 ¢éshtje me objekt themel dhe administrativo-penale

— 129 ¢éshtje me objekt masa sigurimi.
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Qéndrimi i mbajtur nga prokurorit i apelit dhe gjykata e apelit mbi 122 c&shtjet me obijekt themel dhe
administrativo-penale té ardhura mbi ankimin e t& pandehurit dhe t& démtuarve akuzues.

— Ankime té t€ pandehurit t&€ papérkrahura si nga gjykata e apelit ashtu edhe nga prokurori i
apelit jané 71 ankime né t& cilat gjykata e apelit dhe prokuroria e apelit kané mbajtur t& nj&jtin
qéndrim pér rrézimin e ankimeve t& t&€ pandehurve, duke pérkrahur akuzén né té dyja shkallét e
gjykimit.

— Gjykime té zhvilluara né dhomé késhillimi: jané 24 cé&shtje pér té cilat gjykata e apelit ka
vendosur:

— né 8 ¢éshtje me objekt administrativo-penal(pushim ¢éshtje, dérgim gjyq, rishikim vendimi),
gjykata e apelit ka vendosur lénien né fuqi t& vendimeve té gjykatave té€ rrethit duke
mospranuar ankimet e t&€ pandehurve.

— né 14 céshtje me objekt kryesisht themeli, gjykata e apelit ka mospranimin e ankimit té t&
pandehurve.

— né | rast me objekt rishikim vendimi, gjykata e apelit ka vendosur ndryshimin e vendimit t&
gjykatés s€ rrethit dhe kthimin e ¢éshtjes pér rigjykim.

— né 1 rast me objekt ndreqje gabimi, gjykata e apelit ka vendosur pranimin e kérkesés pér
ndreqje gabimi.

— Ankime té pranuara nga Gjykata e apelit por té papérkrahura nga prokurorit i apelit por
Jjang 27 raste ndér té cilat:

— 15 jan€ me objekt themel.
— 12 raste me obejkte t& ndryshme administrativo-penale.

Qéndrimi i mbajtur nga prokurorit i apelit dhe gjvkata e apelit mbi 129 céshtjet me objekt masa sigurimi t&
ardhura mbi ankimin e t€ pandehurit, paragitet si vijon:

— Ankime té té pandehurit té¢ papérkrahura si nga gjykata e apelit ashtu edhe nga prokurori i
apelit jan€ 90 raste pér t& cilat gjykata e apelit ka ndarg t&€ njéjtin géndrim me prokurorin e apelit
duke rrézuar ankimet e t& pandehurve dhe duke pérkrahur akuzén né t& dyja shkallét e gjykimit.

— Gjykime té zhvilluara né dhomé késhillimi: jané 7 c¢&shtje pér t& cilat gjykata e apelit ka
vendosur mospranimin e ankimit t& t& pandehurit.

— Ankime t€ pranuara nga Gjykata e apelit por té papérkrahura nga prokurorit i apelit jané 32
¢éshtje.

Rekurse té ushtruara nga prokurori Aférdita Ndoi

Nga 344 céshtje t&€ pérfunduara pér vitin 2020(nga t€ cilat 175 jan& me objekt themel dhe adminisrtativo-penale
dhe 169 ¢éshtje me objekt masa sigurimi), nga ky prokuror &shté ushtruar rekurs né 20 raste nga té cilat:

— 14 rekurse jané ushtruar pér ¢éshtje me objekt themel dhe administrativo-penale:
— 7 céshtje t&€ ardhura mbi ankim prokurori nga té cilat:
" 4 ¢&shtje jan& me objekt themeli
* 2 me objekt dérgim ¢éshtje né gjyq
* ] me objekt shuarje dénimi
— 7 ¢éshtje t& ardhura mbi ankim t& pandehuri nga té cilat:
= 4 ¢éshtje jané me objekt themeli
= 1 me objekt njohjen vendimi penal t& huaj,
* ] me objekt lirim me kusht.
* 1 me objekt pérllogaritje dénimi

23



— 6 rekurse jan& ushtruar pér ¢éshtje me objekt masa sigurimi nga té cilat
— 2 ¢éshtje té ardhura me ankim prokuori
— 4 ¢&shtje t& ardhura me ankim t& pandehuri.

Organizimi, pérfaqésimi i akuzés dhe ushtrimin e ndjekjes penale né Prokuroriné e Apelit Durrés.

Céshtjet e planifikuara pér gjykim nga ana e gjykatés apelit Durrés merren nga kryesekretaria e késaj
prokurorie dhe regjistrohet né regjistrin elektronik duke pasqyruar t€ gjith& treguesit e nevojshém. Grupimi i
dosjeve penale béhet menjéheré nga drejtuesi i késaj prokurorie i cili n€ prani t& gjithé prokuroréve dhe
sekretarisé organizon dhe realizon hedhjen e shortit. Pas hedhjes s& shortit prokurorét marrin menjéheré dosjet e

caktuara me short dhe nga administrata e prokurorisé béhet fotokopjimi i akteve t&€ nevojshme dhe ja dorézon
ato secilit prokuror.

Nga ana e prokuroréve t& Prokurorisé Apelit Durrés, dhe jo vetém pas hyrjes né fuqi t& ndryshimeve
kushtetuese e ligjore si rezultat i reformés né drejtési, vlerésimi dhe vendimarrja e prokuroréve né ¢do rast ka
qgené e bazuar né vler&simin dhe bindjen e tyre t& brendéshme dhe me pavarési té ploté.

Objekt i punés sé Prokuroréve t& késaj prokurorie &shté edhe verifikimi dhe vlerésimi i problematikave
né ushtrimin e ndjekjes penale nga ana e Prokurorive t& Rretheve Gjyqésore Durrés, Elbasan dhe Kavajé, gjaté
hetimit dhe gjykimit t& kétyre céshtjeve penale. N& kété drejtim nga t& gjithé prokurorét e késaj prokurorie
duhet béré mé shumé dhe sidomos né evidentimin e tyre né akte pérkatése.

DREJTUESI I PROKURORISE
LUDOVIK DODAJ /-
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